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Қазақстандық өзбектер: өзбек жасөспірімдерін әлеуметтанулық зерттеу

Аннотация. Автор мақалада өзбек жасөспірімдерінің болашаққа бағдары қандай? Әлеуметтік 
белсенділігі қандай деңгейде? Олардың миграциялық көңіл күйі қандай? деген сұрақтарға жауап беру 
арқылы жаһандану процесі кезінде аталмыш этникалық топ арасындағы дәстүрлі ұстанымдардың өзгеріске 
ұшырағанын көрсетеді. Жасөсіпірімдерге әлеуметтанулық талдаудың теориялық негізін К. Мангеймнің жастар 
әлеуметтануындағы еңбектері құрайды.  Сонымен бірге, өзбек этносын зерттеуге арналған әлеуметтанулық 
және тарихи аспектідегі еңбектерге шолу жасалған.

Зерттеу барысында сандық әдіснама ретінде анкеталық сауалнама қолданылды. Анкеталық сұрау 
өзбек жасөспірімдері оқитын мектептерде жүргізілген. Ұсынылған зерттеу нәтижелері Қазақстандағы 
өзбек этникалық тобының ересек өкілдері арасында жүргізілген тереңдетілген сұқбатты толықтырады. 
Жасөспірімдердің арасында сұрау жүргізу үшін ата-аналарының келісімі алынған. Зерттеу нәтижелерін 
ұсыну кәсіби этикалық талаптарға сәйкес келеді.

Түйін сөздер: жастар, өзбек жастары, миграциялық көңіл-күй, болашаққа бағдар, әлеуметтік белсен-
ділік.

DOI: https: // doi org / 10.32523 / 2616-6895-2020-130-1-196-205
Түсті: 26.01.20 / Жарияланымға рұқсат етілді: 30.01.20

Бүгінде Қазақстанның белгілі бір аймақтарында шоғырланып 
өмір сүретін өзбек этникалық тобына қатысты, соның ішінде, өз-
бек жасөспірімдерінің болашаққа бағдары қандай? Әлеуметтік белсенділігі 
қандай деңгейде? Өзбек жастарының миграциялық көңіл күйі қандай?  
деген сұрақтарды қойған орынды. Осы сұрақтардың жауабын алу үшін құрылымдық 
деңгейде және күнделікті қарым-қатынас деңгейінде анализ жасау арқылы анықтау 
мәселесін алға қоямыз.

Жалпы қазақстандық өзбектерге әлеуметтанулық талдау жасамас бұрын, олардың 
арасынан, ең алдымен, жастарды бөліп аламыз. 

ХХ ғасырдың танымал әлеуметтанушысы Карл Мангейм «жастарды –кез келген 
қоғамда кездесетін және олардың топтасуына қоғамның өміршеңдігі тікелей тәуелді 
болатын жасырын ресурстардың бірі» деп атап өтеді [1]. 

«Жастар табиғатына қарай прогрессивті, не консервативті емес, ол –кез келген 
бастамаға дайын – әлеует (потенциал). Жыныстық пісіп жетілгенге дейін бала отбасында 



Вестник Евразийского национального университета им. Л. Н. Гумилева. Серия Педагогика. Психология. Социоло-
гия // Bulletin of the L.N. Gumilyov Eurasian National University. Pedagogy. Psychology. Sociology Series, № 1 (130)/2020

197

өмір сүреді және оның көзқарастары отбасының эмоциялық және интеллектуалдық дәстүрі-
не сәйкес қалыптасады. Жасөспірімдік кезеңде ол көршілерімен, қоғаммен және қоғамдық 
өмірдің бірқатар салаларымен байланысқы түседі. Осылайша, жеткіншек, тек биологиялық 
тұрғыдан ашыту, пісу кезеңінде болмайды, сондай-ақ, әлеуметтанулық тұрғыдан бұрын-
соңды көрмеген жаңа әлемге, жоралғыларға, әдеп-ғұрыпқа және құндылықтар жүйесіне 
тап болады» [1, 444 б.]. 

Кәмелет жасқа толғанша жасөспірім отбасындағы құндылықтар жүйесін сіңірген 
таза әлеуметтік ағза бола отырып, қоршаған ортасымен қарым-қатынас барысында 
әлеуметтену кезінде бойында сіңірген ғадет үлгілерін ұдайы өндіреді.

Негізгі мақсатымыз жоғарыда көрсетілген зерттеу сұрақтарына жауап беру арқылы 
заманауи Қазақстан Республикасы жерінде бірнеше ұрпақ бойы мекендейтін өзбек этносы 
жастарының дамуында «өзбектік» мәдениеттің көрінісіне талдау жасау және отбасылық 
құндылықтардың сақталуын, кәсіби қалауларын, сабақтастықты анықтау болып табылады.

Жалпы Қазақстанда этникалық мәселеге қатысты жұмыстардың басым бөлігі тарихи-
салыстырмалы, тарихи-этнографиялық, тарихи-этнологиялық және демографиялық сипат 
алады. Қазақстандық әлеуметтанушылардың еңбектерінде аталмыш бағыт 1990 жыл-
дардың аяғы мен 2000 жылдардың басында дами бастады. Олардың басым көпшілігі 
мемлекетте өмір сүретін этникалық топтар еңбек ұжымындағы өзара қарым-қатынас, көші-
қон, құқықтық мәдениет, тілдік процестер, ортаға бейімделу, баспасөз құралдарындағы то-
леранттылық/интолеранттылық дискурсына талдау және т.б. секілді зерттеу тақырыптары 
аясында көтерілген. 

Сонымен бірге, түркі тілдес халықтардың ішінде өзбектерді зерттеуге арналған 
жұмыстарды Батыс және ресейлік зерттеушілер арасында кеңінен кездестіруге болады. 
Солардың ішінде социологиялық тұрғыдан маңызды деректер ұсынатын авторлар 
қатарына ХХ ғасырдың басындағы А.Бартольдтің [2], А.Вамберидің [3], Э.Олворттың 
[4] еңбектерін атап өтетін болсақ, заманауи зерттеушілердің қатарына М. Ларуэль [5],Л. 
Адамс [6], М. Камп [7], С.Абашин [8], А.Ильхамов [9],Э. Гечмез [10], А. Ераслан [11] және 
басқаларының еңбектерін келтіре аламыз.

Ағылшын тарихшысы Эдвард Олворттың «The modern uzbeks»(Қазіргі заманғы 
өзбектер) еңбегі Стэнфорд университетінің профессоры Уайн С. Вучиничтің айтуы 
бойынша « ... Батыстағы өзбек тарихының әлеуметтік-мәдени динамикасын зерттеген 
алғашқы үлгісі болып табылады және кеңестік тарихнама мен оның философиялық 
негізіне және идеологиялық тұсына жан-жақты әрі терең сыни талдау жасаған туынды» 
[12]. Олворттың пайымдауынша, өзбек халқының Орталық Азиядағы басқа халықтарға 
қарағанда, басқа этностарды ассимиляциялау қабілеті жоғары болған. Оған себеп: көне 
қалалардағы білім беру және мәдени жүйенің доминанттығы, өз ареалынан тыс дамыған 
сауда-саттық каналдары, дін таратушылардың үлкен рухани потенциалы [13]. 

Марианна Камп «The New Woman in Uzbekistan: Islam, Modernity, and Unveiling 
under Communism» (Өзбекстандағы әйелдің жаңаша бейнесі: ислам, қазіргі заман және 
посткоммунистік кезеңде хиджабты шешу) монографиясында нарративті сұқбат әдісімен 
индивидтің өмір тарихына үңіле отырып, оның трансформациялану процесін ашып 
көрсетеді. Осылайша, өзбек қоғамындағы ХХ ғасырдың алғашқы жартысын зерттей келе, 
жаңа әйелдің бейнесінің қалыптасуы туралы құнды деректерімен бөліседі. Оның айтуы 
бойынша, өзбек әйелінің оқшаулығы, мойынсұнғыштығы, отбасындағы және қоғамдағы 
төменгі орны секілді дәстүрлі ережелері діннің рөлінің басымдығынан емес, мәдениет 
және экономикалық фактордың ықпалынан орын алады [7]. 

Ал америкалық саясаттанушы Лаура Адамс өзінің «The Spectacular State: Culture and 
National Identity in Uzbekistan» (Эффекті мемлекет: Өзбекстандағы мәдени және ұлттық 
бірегейлік) мақаласында Өзбекстан Республикасында мемлекетті құру саясатындағы 
ерекшеліктерді бұқаралық қойылым арқылы түсіндіруге тырысады. Яғни, билік 
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«Наурыз» және «Тәуелсіздік» күнін мерекелеуді ұлтты құрастырудың ұтымды тетігі 
ретінде қолданады. Ғалым тәуелсіз Өзбекстанда жүргізген бақылау және эксперттермен 
жүргізген сұқбат әдістері көмегімен мәдениетті басқару мен ұсынуда кеңестік әдістердің 
қолданылатындығын анықтаған [6]. 

Танымал өзбек әлеуметтанушысы, Лондонның Шығысын және Африканы зерттеу 
Мектебінің ассоциацияланған ғылыми қызметкері Алишер Ильхамов «Археология 
узбекской идентичности» (Өзбек бірегейлігінің археологиясы) мақаласында 
констурктивистік әдіснама тұрғысынан өзбек бірегейлігінің қалыптасуына талдау жасайды. 
Өзбек бірегейлігінің қалыптасуына Өзбек АССР құрылуын тікелей байланыстыра отыра,  
Ильхамов: «Жаңа өзбек бірегейлігін жобалау процесінің белсенді қатысушыларының 
арасында бастапқы кезде үш жақ болды: джадидтер, ұлтшыл-коммунистер, ...... және 
орталық партиялық-саяси аппарат....» дейді [9]. В.И. Ленниннің шешімімен ұлттық мемлекет 
құру саясатының нәтижесінде алғашқы екеуінің идеялары жүзеге аспағанын айтады. 
«Шындығында, – дейді Ильхамов –төңкеріске дейінгі статистикаға сүйенсек, өзбектер 
Хива, Бұқара және Самарқанд облыстарында ғана саны жағынан көпшілікті құраған. 
Сырдария және Ферғана жерлерінде саны жағынан сарттар доминантты еді. Осы жерде 
Орталық комитет джадидтердің ұсынысын қолдап, сарттарды өзбек қылып жаздырады» 
[9, 37 б]. Жаңадан құрылған кеңес үкіметі бұқараға ұлттық сана сезімді тарату үшін ұлттық 
мәдениет, тіл, ұлттық символдар, тарих және басқалары туралы түсінікті қалыптастырды. 

Түрік әлеуметтанушысы Энсар Гёчмез Хатай провинциясындағы Овакент мысалында 
Ауғанстаннан келген өзбек мигранттардың әлеуметтік-мәдени және діни өміріне 
әлеуметтанулық талдау жасаған [10].

Айлин Ераслан Антакияда өмір сүретін өзбектердің әлеуметтік интеграциясы туралы 
зерттеу жүргізген. Оның жүргізген зерттеуінің нәтижелерін «Antakya’da yaşayan özbeklerde 
sosyal entegrasyon» (Антакьядағы өзбектердің әлеумемттік интеграциясы) мақаласында 
танысуға болады[11]. Зерттеу сапалық әдіснама құралдары (енгізілген бақылау, жартылай 
құрылымдалған  сұқбат, ауызша тарих) арқылы жүзеге асырылған. Автор мигранттардың 
бірінші, екінші және үшінші ұрпақтарының жергілікті халықпен қарым-қатынасындағы 
ерекшеліктерді талдауға алады.

Қазақстандағы өзбек қауымдастығын зерттеу фокусына алған бірнеше жобалар бар. 
Олардың негізгі мақсаты Қазақстандағы өзбектерді қоса алғанда, түрлі этникалық топтардың 
қазақстандық қоғамдағы этноәлеуметтік, әлеуметтік-экономикалық, лингвистикалық 
аспектілері бойынша даму процесін анықтау болып табылады. Соның ішінде «Постсоветтік 
Қазақстандағы түркі тілдері мен мәдениетінің өзара әрекеті» тақырыбында жүргізілген 
ауқымды әлеуметтік лингвистикалық зерттеудің халықаралық жобасы [14]. Жоба шең-
берінде Қазақстанда шоғырланып қоныстанған түркі тілдес этностық топтар арасында ан-
кеталық сұрау жүргізілген. Анкета сұрақтары өзін сәйкестендіру, төлқұжат бойынша этно-
стық және ұлттық тиесілігі, ұлтаралық некеде ұлтты анықтау, отбасы тарихы, тілді меңгеру 
және қолдану кеңістігі, мемлекет тарапынан түркі тілдерді қолдауы, білім деңгейі туралы 
мәліметтерді қамтыған. 

Сонымен бірге, «Тарих толқынындағы халық» мемлекеттік тапсырмасы аясында 
жүргізілген «Ірі этностық топтардың тарихын қоса алғандағы Қазақстан Республикасындағы 
этносаралық және конфессияаралық қатынастар тарихы» ғылыми жобасын атап 
өтуге болады. Жоба барысында өзбектердің қоныстану тарихы, мәдени ерекшелігі, 
этнодемографиялық жағдайы, шаруашылығы назарға алынған [15].  

Ұсынылып отырған мақала да Қазақстанды мекендейтін өзбек этникалық 
қауымдастығын зерттеу қорын толықтырады. «Қазақстандағы өзбек этникалық 
қауымдастығының әлеуметтік-мәдени интеграциясы» тақырыбындағы диссертациялық 
зерттеу барысында, этникалық топтарды зерттеуде көп қолданылатын зерттеу әдіснамасын 
пайдаланамыз. Зерттеу бірнеше әдістердің комбинациясы арқылы жүзеге асырылды. 
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Соның ішінде, дәлірек айтсақ, жартылай қалыпқа келтірілген сұхбат әдісі (биографиялық 
әдіс), жасөспірімдер арасындағы анкеталық сұрау және эксперттік сауалнама.

Жартылай қалыпқа келтірілген сұхбат биографиялық зерттеу әдісіндегі ақпаратты 
жинаудың негізгі құралының бірі. И.Девятко: «кейбір авторлар «өмір тарихы» немесе «жеке 
жағдай тарихы» («individual case history») терминін  ұсынады. Ол өмір тарихын баяндау 
кезінде, барлық өмірбаянын емес, тек зерттеу мақсатына сәйкес ғалымның сұрағандарына 
жауап ретінде таңдаулысын, іріктеп сипаттауды білдіреді» дейді [16]. 

Әлеуметтануда «өмір тарихы» әдісі көбінесе әлеуметтік азшылықты зерттеу үшін 
қолданылады, сонымен бірге бұл әдістің негізгі артықшылықтары: зерттеу құбылысы туралы 
«теорияға дейінгі» тиянақты ақпараттарды алу; ақпарат берушінің қолданатын локалды 
немесе субмәдени тілі, символдары, оған беретін мәні туралы ерекше мәліметтерге ие болу; 
басқа мәдениет өкілі болып табылатын информанттардың кездейсоқ немесе бағамдамай 
өмір тарихын, тәжірибесін баяндау барысында қолданған сөздеріне, символдарға, мәдени 
формаларға терең және жүйелі талдау жасау және т.б.

Анкеталық сұрау әдісін пайдалануымыздағы негізгі мақсат өзбек этникалық 
қауымдастығының жас ұрпақтары арасында зерттеу жүргізу. Яғни жоғарыда жастар 
категориясын талдау барысында анықтағанымыздай, кәмелет жасқа толғанша жасөспірім 
тек отбасындағы құндылықтар жүйесін сіңірген таза әлеуметтік ағза. Сәйкесінше, ата-
аналарынан берілген (ересек буын) әлеуметтік, этникалық ұстанымдары өлшеу үшін 
анкеталық сұрау ұтымды. Анкета көбінесе жабық сұрақтарды ұсынады, яғни жиналатын 
ақпарат сандық сиптақа ие. Бұл өз кезегінде макродеңгейде өтіп жатқан құбылыстарды 
түсінуге, соның ішінде әлеуметтік ынтымақтастық феноменін зерттеуге көмектеседі.

Келесі қолданылған әдіс – эксперттік сауалнама. Эксперттер ретінде этносаясат 
саласын жетік білетін, кәсіби біліктілігіне сәйкес этникалық топтар мәселесімен 
айналысатын және зерттеуге алынған этникалық топтың ортасынан шыққан, қоршаған ор-
тасының мәселесімен іштей жақын таныс мамандар сұралды [17]. Айта кету керек, бұқа-
ралық сұраудан эксперттік сауалнаманың айырмашылығы эксперт зерттеу объектісі емес, 
зерттеуге қатысушы тұлға болып табылады. Эксперттік сауалнама әдетте болжам жасау, 
эксперттік баға алу, дайындық жұмыстарын жүргізу, зерттеу мәселесі туралы нақты 
мәліметтер алу үшін қажет. 

Біз берілген мақалада жастар арасында жүргізген анкеталық сұрау нәтижелерін 
ұсынамыз. Зерттеуге қатысқан респонденттердің орташа жас шамасы 15-ке тең. Олардың 
кәмелет жасқа толмағандығын ескере отырып, зерттеу ересек буын өкілдері, яғни ата-
аналарының келісімі арқылы 2018-2019 жж. желтоқсан және қаңтар айларында жүргізілді. 

Зерттеу территориясы – Шымкент республикалық маңызы бар қаласы. Анкета 
алынатын деректер топтамасына қарай 5 блоктан тұрды. 

Бірінші блок респондент туралы мәліметтерді алуға бағытталған. Екінші блок 
болашаққа жоспарын білуге арналды. Үшінші блок әлеуметтік белсенділік деңгейін 
анықтауға арналған. Төртінші блок ата-анасы туралы, яғни олардың білім деңгейі, кәсіби 
статусы туралы сұрақтардан тұрды. Ал соңғы – бесіншісі блок жасөспірімдердің этникалық 
бірегейлігін анықтауға арналған сұрақтарды қамтыды. 

Жасөспірімдер арасында әлеуметтанулық зерттеу жүргізу үшін ұялық іріктеу әдісі 
таңдалды. Бұл іріктеу әдісі бізге бір уақыт ішінде бірнеше адамнан сауалнама алу үшін 
тиімді. Сондықтан ұя ретінде мектеп таңдалды. Өзбек жасөспірімдері ең көп оқитын екі 
мектепті атап өткіміз келеді. Ол Шымкент қаласындағы Ю.Сареми атындағы №107 және 
№71 орта мектеп. Осылайша іріктеу көлемі – 215 респондентті құрады. 

Зерттеу қорытындысы бойынша алынған эмпириялық мәліметтерді SPSS 21.0 
әлеуметтанулық мәліметтерді өңдейтін арнайы бағдарламада өңдеп, талдау жасадық. 

Сауалнама  9, 10, 11-сынып оқушылары арасында жүргізілді. Яғни респонденттердің 
жастық құрамы 14 пен 17 жастағы жасөспірімдерді қамтыды. Сұрауға қатысқандардың 
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28,5% титулды ұлт өкілдері болса, қалған 71,2% өзбек этносы өкілдерінен тұрады. 
Мақалада өзбек этносты жасөспірімдерін қарастыратындықтан зерттеу нәтижелерін талдау 
барысында біз көбінесе солардың жауаптарын фокусқа аламыз. 

Жасөсіпірімдердің болашаққа бағдарын анықтау мақсатында «Сіздің мектеп 
бітіргеннен кейінгі жоспарыңыз қандай?» деген сұрақ қойдық. Жауап бергендердің 83,1%-
ы – оқуды жалғастырамын, жоғары білім алуды жоспарлаймын деді. Сұрақ жартылай жабық 
болған еді. Ұсынылған жауаптардың ішінен ата-анама көмектесіп, отбасылық бизнесті 
жалғастырамын деген нұсқаны респонденттердің 5,5%-ы таңдады. Сұралғандардың 2,3%-
ы 9-сыныптан кейін білімін колледжде жалғастыруды жоспарлайды және тағы осынша 
бөлігі шетелге жұмысқа кеткісі келеді. Сонымен қатар, 0,9% отбасын құруды көздейді. 

Келесі сұрақта жасөспірімдердің болашақта қандай салада қызмет етуге ниетті 
екендігі анықталды. Оқушылардың арасында медицина саласы (34,2%) айтарлықтай 
тартымдылыққа ие болып шықты. Екінші орында педагогика саласы (21%) қызықтырса, 
үшінші орында техника және инженерия саласына (14,6%) таңдау жасалған. Ал таңдау аз 
берілген салаларға: ауыл шаруашылығы (0,9) және мәдениет саласы (0,5%) жатады. 

Мектеп оқушыларының барлығына дерлік мектепте ұйымдастырылатын іс-
шараларға қатысқан ұнайтын болып шықты. Осылай 10 оқушының 8-і жауап берген. 
Олардың 66,5%-ы пәндік олимпиадаға, ал 35,9% спорттық жарыстарға қатысқан. 16,5% 
музыкалық өнерлерін көрсетсе, 10,2% ғылыми жобалар конкурсында білімін көрсеткен. 
Тәрбиелік сипаттағы іс-шараларға қатысу арқылы оқушылардың 14,1%-ы белсенділік 
танытса, шешендік өнерін сұралғандардың 17,5%-ы шыңдай білген. Оның 9,2%-ы 
КТК (көңілді тапқырлар клубы) және 8,3%-ы пікір-сайысқа қатысып тұрады. Аталған 
шаралардың ешбіріне қатыспағандардың үлесін респонденттердің тек 2,9%-ды құрайды. 

«Табысты адам болу үшін Қазақстан Республикасында барлық адамдарға 
мүмкіндіктер бірдей берілген бе?» деген сұраққа барлық респонденттердің басым бөлігі 
жағымды сипатта жауап берді. Олардың саны 81,6% құрайды. Десек те, қалған 18,4% бұл 
пікірмен келіспейді, оның 14,5% «дұрысы жоқ» десе, 3,6% мүмкіндіктер бірдей берілмеген 
деп көрсеткен.

Сонымен бірге анкеталық сұрау барысында оқушылардан бос уақыттарын қалай 
өткізетіндіктері туралы сұрақ қойылды. Бос уақыт жаһандану дәуірінде тіршілік ететін 
қоғам үшін бір жағынан мол мүмкіндіктер берсе, екінші жағынан айтарлықтай мәселелік 
жағдай тудырады. Соның ішінде оқушы жастар сабақтан тыс уақытты қалай өткізеді. 
Мектеп те, отбасы да тұлғаның қалыптасуы барысында бақылау қызметін атқаратыны 
белгілі, ал осы бақылау агенттерінің назарынан тыс қалған жеткіншек бос уақытты қандай 
мазмұнмен толтырады? 

Алынған зерттеу мәліметтеріне сәйкес, жасөспірімдер арасында кино көргенді 
ұнататындардың үлесі ең жоғары болды. Ол 32,7% құрайды. Тағы осымен шамалас (31,3%) 
бөлігі үй шаруасымен айналысқанды жөн көреді. Үшінші орында физикалық мүмкіндік-
терін жетілдіру, яғни салауатты өмір салтын ұстануға бағдарлайтын спорттық үйірмелер-
ге қатысу тұр. 23,5% бос уақытында газет-журналдарды, кітаптарды оқығанды ұнатады. 
Қалған 13,3% би, музыка үйірмесіне барғанды және компьютерде ойын ойнағанды жөн 
санайды.  

«Басқасы» деген жауап нұсқасында респонденттер бос уақыттарын қалай 
өткізетіндігі туралы қосымша мәліметтерді белгілеп көрсеткен. Оларды шартты түрде 
мазмұны жағынан ұқсастарын біріктіру арқылы үш топқа бөлуге болады. Соның 
ішінде: өзінің білімін жетілдіруге бағытталған істер (қосымша курстарға бару, интернет 
арқылы семинарға қатысу, ағылшын курсына бару) – 14,4%,күнделікті тұрмыста қажетті 
дағдыларды үйренуге арналған іс-әрекеттер (тәттілер пісіру, макияж жасау, тігін тігу) – 
4,1% және уақытты көңіл көтеруге арнау (достармен араласу, музыка тыңдау, телефонда 
ойнау) – 4,7% деп бөлеміз. 
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Өзбек жастары арасында Instagram, ВКонтакте, Wats up ең танымал әлеуметтік 
желілер болып табылады. Пайдаланушылар саны сәйкесінше 27,5% - 22,3% - 22% құрайды. 
Шамамен сұрауға қатысқан барлық өзбектердің үштен бір бөлігі әлеуметтік желілерде 
тіркелмеген болып шықты. Қазақтар арасындағы өз құрдастарымен салыстырғанда бұл екі 
есеге артық. 

Қазіргі таңда кез келген адам қабілеті мен мүмкіндігіне қарай әлемнің кез келген 
университетінде білімін жалғастыра алады. «Егер Сізде шетелде білім алуға мүмкіндік 
берілсе, Сіздің шешіміңіз қандай болар еді?» деген сұраққа жартысынан көбі (59,9%) 
бір ауыздан: «Мен өзімде басқа елде жоғары білім алуды жоспарлап жүрмін» және «егер 
мүмкіндік болса, оны жіберіп алмауға тырысамын» деп жауап берген. 27,2% ата-анасымен 
ақылдасып көреді. 9,7%– «тек Қазақстанда жоғары білім алуды ойлаймын» деген нұсқаны 
таңдаған. Бұл жерде оқушылардың таңдауына мектептің, болмаса ата-анасының беретін 
ресурстарының қол жетімділігі бөлек зерттеуді талап етеді. «Басқа жауап, жақшаның ішіне 
жазып көрсетіңіз» деген тұста кейбір оқушылар шетелге барғысы келетіндігін, бірақ білім 
алу үшін емес, жұмыс істеу мақсатында баратындығы туралы ойларын жеткізген1. 

Төменде оқушылардың білім алуға барғысы келетін елдерін бірнеше типі бойынша 
топтастыруға тырыстық: 

Кесте №1
Алыс шетел Ислам дінін 

ұстанатын елдер
Батыс Еуропа 
елдері және 

Ресей

Азия елдері Көршілес ел Туған жері

АҚШ - 50,3%

Канада – 1,2%

Австралия – 
1,2%

Түркия - 26,3%

Дубай - 4,7%

Сауд Арабиясы – 
0,6% 

Англия – 18,1%

Ресей – 14,0%

Германия – 10,5%

Франция – 7,0%

Италия – 1,8%

Испания – 3,5%

Чехия – 0,6%

Швейцария – 0,6%

Норвегия – 0,6%

Финляндия – 0,6%

Қытай – 8,2%

Оңтүстік Корея 
– 8,2%

Сингапур – 1,2%

Малайзия – 0,6%

Индия – 1,2%

Өзбекстан – 
1,8%

Қазақстан 
– 16,4%

Кестеден көріп отырғанымыздай, оқушылардың арасында білім алу үшін 
тартымдылыққа ие елдер – АҚШ, Түркия, Англия құрайды.

2012-2017 жж. ЕАБР Интеграциялық барометрінің 18-24 жас аралығындағы РФ, 
Армения, Молдова, Қазақстан, Тәжікстан, Қырғызстан және Белоруссия тұрғындарын 
зерттеу мәліметтері бойынша жастардың арасында соңғы бес жылда білім алуға тартымды 
елдер қатарына АҚШ, Ұлыбритания, Германия, Франция және Ресей кірген. Соның ішінде 
Қазақстанның жастары арасында Ресейде білім алғысы келетіндер саны артқандығын 

1 Әрине бұл жерде оқушылардың жастық ерекшеліктерін де ойдан шығармау керек. Олар әлі өз 
бетінше толық шешім қабылдай алмайды. Сонымен бірге шетел олар үшін беймәлім әлем секілді елестеуі 
де мүмкін. Зерттеу кезінде оқушылардың арасында «біз білмейміз ғой, ондай ойымызға да келмепті» деген 
сөздер де айтылды. Бірақ осы тұста зерттеуші ретінде оларға, мүмкін армандаған, болашақта барғым келеді 
деген елдерді тізіп көрсете беруін сұрадық.   



Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің Хабаршысы. 
Педагогика. Психология. Әлеуметтану сериясы,   №1 (130)/2020

202

көрсеткен. Керісінше, Еуропа елдерін таңдау 2017 жылы азая бастаған. Зерттеу авторлары 
оның себебін 2014-2015 жылғы жаһанды саясаттағы өзгерістер мен экономикалық 
дағдарыспен түсіндірген [18]. Осылайша, өзбек жасөспірімдерінің таңдауында АҚШ-тың 
бірінші кезекке шығуы жалпы трендпен сәйкес келеді. 

Тартымды мемлекеттердің екінші үштігін Қазақстан, Ресей, Германия құрайды. 
Шетелдің қатарында Қазақстанның болуы таңқалдырғаны сөзсіз. Себебі осы сұрақтың 
алдында фильтр жасаған едік. Бұл сұраққа «Мен өзімде басқа елде жоғары білім алуды 
жоспарлап жүрмін» және «егер мүмкіндік болса, оны жіберіп алмауға тырысамын» деген 
жауап нұсқаларын таңдаған респонденттер жауап берген. Алынған нәтижені түсінудің 
екі жолын қарастырамыз. Мәселе сұрақта қолданылған «ел»түсінігінің этимологиясында 
болуы мүмкін деген тұспалымыз бар. 

Анкеталық сұрақ «Қайсы елге барып оқығанды жөн көресіз?» түрінде құрастырылған. 
Бірінші түсініктеме: ертеде қазақ тілінде де «ел» сөзі әртүрлі мағынада қолданылған.Кейде 
өз тұрғылықты жеріне қатысты қолданса, кейде шыққан руына байланысты да айтатын 
болған. Қазақстандық өзбектер арасында осы ескі қазақи сөздердің сақталуы «қай ел» 
дегенді басқа жер деген мағынада түсініп, тиісінше жауаптардың арасында Қазақстанның 
басқа қалаларынның аталуына алып келген. 

Екінші түсініктеме, саяси дискурста айтыла бермейтін, ирредента түсінігі. Шымкент 
қаласының айналысындағы өзбектердің шоғырланып өмір сүретін мекендерін ирредента 
ретінде қабылдап, Қазақстан Республикаларының басқа қалаларын шетел ретінде 
қарастыру. Біз бірінші тұспалымызға тоқталамыз. Себебі жоғарыда біз талдау барысынан 
қазақ тілді мектептердің алынып тасталғанын айтқан болатынмыз, айрықша жағдай ретінде 
қазақтардың арасында да Қазақстанды таңдаған екі оқушының болғандығын айта кетуіміз 
керек. Яғни «ел» өзбектер мен қазақтар үшін де «жер» мағынасында қарастырылған 
болуы керек. Сонымен бірге, екі елдің жүздеген жылдар қоян-қолтық өмір сүруі олардың 
лексикасының бір-бірімен алмасуын куәландырады. 

Зерттеу нәтижелерін қорытындылай келе, келесі түйіндер жасаймыз. Өзбек жастары 
арасында білімді жетілдіру болашақтағы басым стратегиялардың бірі екендігі анықталды, 
жаһандану процесі аталмыш этникалық топ арасындағы дәстүрлі ұстанымдардың 
өзгеріске ұшырағанын көрсетеді. Сонымен бірге өзектер үшін ауыл шаруашылығымен 
айналысу негізгі шаруашылық көзі болып келген болса, сұрауға қатысқан оқушылардың 
берген жауаптарына қарай медицина саласында басымдық беретін кәсіби жіктің орын 
алуын көруге болады. Сұрау нәтижелері өзбек жасөспірімдердің әлеуметтік-азаматтық 
белсенділігі деңгейінің жоғары екендігін көрсетті. Және де өзбек этносының өсіп келе 
жатқан жас ұрпақтары арасында Қазақстанда барлық адамдарға табысты болуы үшін 
бірдей мүмкіндіктердің берілгендігіне деген сенімі басым. 

Өзбек жасөспірімдері бос уақытының көп бөлігін рухани-мәдени білімін жетілдіруге, 
болмаса күнделікті тұрмыста қажетті дағдыларды үйренуге  арнайды. Әлеуметтік желілерде 
отыру, көңіл көтеруге бос уақытты арнау, гаджеттерде ойын ойнау оларға тән емес. Өсіп 
келе жатқан өзбек жасөспірімдерінің миграциялық көңіл-күйі тұрақты емес екені анық. 
Дегенмен  егер басқа елге кетуге мүмкіндіктері болса, олардың таңдауы үшін ең тартымды 
мемлекеттердің үштігін АҚШ, Түркия, Англия құрайды. 
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Узбеки Казахстана: социологическое исследование узбекской молодежи 

Аннотация. Автор в данной статье попытается ответить на следующие вопросы: Каковы 
ориентации на будущее у узбекской молодежи? Каков уровень социальной активности? Свойственны ли ей 
миграционные настроения? По результатам исследования автор отмечает, что процесс модернизации также 
повлиял на традиционный уклад жизни узбекских общин. Социологический анализ ценностных ориентаций 
и настроений молодежи опирается на теоретические работы в области социологии молодежи К.Мангейма. 
Также дается обзор литературы по исследованиям узбеков в социологическом и историческом аспектах. 

Основным методом сбора информации был анкетный опрос. Анкетный опрос проводился в школах, 
где обучаются узбекские школьники. Полученные данные дополняют данные глубинного интервью, 
проведенного среди взрослого поколения узбеков Казахстана. Для проведения опроса среди учащейся 
молодежи были получены разрешения со стороны  родителей/законных представителей. Таким образом, 
настоящее исследование соответствует требованиям этики исследователя.
 Ключевые слова: молодежь, узбекская молодежь, миграционные настроения, ориентация на 
будущее, социальная активность.
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Uzbeks of Kazakhstan: sociological researchon Uzbek youth

Abstract. The author in this article will try to answer the following questions: What are the future orientations 
of the Uzbek youth? What is the level of social activity? What is their migratory mood? According to the results of 
the study, the author notes that the modernization process also influenced the traditional way of life of the Uzbek 
communities. The sociological analysis of youth is based on theoretical work in the field of youth sociology K. 
Mannheim. A literature review of Uzbek studies in sociological and historical aspects is also provided.

The main method of collecting information was a questionnaire survey. The questionnaire was conducted 
in schools where Uzbek students study. The data obtained complement the data of an in-depth interview conducted 
among the adult generation of Uzbeks in Kazakhstan. To conduct a survey among students, permits were obtained 
from their parents / legal representatives. Thus, this study complies with the ethics of the researcher.

Keywords: youth, Uzbek youth, migration moods, future orientation, social activity ближнего зарубе-
жьяа№ааааФФФФФВ
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